
平成 30 年 10 月 12 日                                                        

 

第３学年生徒及び保護者 様 

 

京都府立洛西高等学校 

校 長 平井 恭子 

 

日本学生支援機構予約奨学金（第２回）の予約募集について 

 

日本学生支援機構では、大学・短期大学・専修学校（専門課程）に進学を希望す

る皆さんを対象とした奨学金（予約採用）を募集します。  

 奨学金を希望する場合は、平成 30 年 10 月 22 日（月）までに事務室へ申し出て

募集書類を受け取るようにしてください。 

 なお、第１回に既に申込済の方は、今回の申込は不要です。（審査結果：10 月下

旬頃） 

 

１ 募集する貸与奨学金 

（１）第一種奨学金（無利子・毎月） 

（２）第二種奨学金（有利子・毎月） 

（３）入学時特別増額貸与奨学金（有利子・一時金） 

※入学時特別増額貸与奨学金のみの申込みはできません。 

 

２ 貸与金額 

進学先 

 

奨学金種類   

大学 短期大学・専修学校専門課程 

国公立 私立 国公立 私立 

自宅 自宅外 自宅 自宅外 自宅 自宅外 自宅 自宅外 

第一種 最 高

月額 

45,000円 51,000円 54,000円 64,000円 45,000円 51,000円 53,000円 60,000円 

最 高

月 額

以 外

の 月

額 

30,000円 

20,000円 

 

40,000円 

30,000円 

20,000円 

 

40,000円 

30,000円 

20,000円 

 

50,000円

40,000円 

30,000円 

20,000円 

30,000円 

20,000円 

40,000円

30,000円 

20,000円 

40,000円 

30,000円

20,000円 

50,000円 

40,000円 

30,000円

20,000円 

第二種 20,000円～120,000円から選択 

入学時特別増額貸与奨学金は、100,000 円～500,000 円から選択 

（注）貸与奨学金は「もらう」ものではなく「借りる」ものです。進学先の学校

卒業後に返還する義務がありますので、返還する負担を考慮し、学資として必

要な金額を選んで申し込んでください。                                

    【裏面へ】 



３ 貸与奨学金の申込基準    

貸与奨学金申込者の人物・学力・家計について、日本学生支援機構が審査を

行い、採用候補者が決定されます。 

（１）第一種奨学金（無利子）は次のいずれかに該当すること。 

ア 高等学校等の第１学年から申込時までの学習成績の評定（※１）を全履修

科目について平均した値が 3.5 以上であり、大学等へ進学後も特に優れた成

績を修める見込みがあるもの。 

イ 次の①～③のいずれかの条件に該当し、大学等へ進学後も優れた成績を修

める見込みがある 

①家計支持者（原則、父母）の平成 30 年度の住民税（市町村民税所得割）

が非課税である 

②家計支持者（原則、父母）が生活保護を受給している。 

③社会的養護を必要とする人である（※２） 

 

※１「学習成績の評定」については、各担任へ生徒自身が事前に確認すること。 

※２「社会的養護を必要とする人」とは児童養護施設、児童自立支援施設、児童

心理治療施設、児童自立生活援助事業を行う者、小規模住居型児童養育事業（フ

ァミリーホーム）を行う者、里親等に入所・養育されている方。（ただし、18

歳となった時点で入所等していることが見込まれること） 

 

（２）第二種奨学金（有利子）は次のいずれかに該当すること。    

ア 高等学校等の第１学年から申込時までの学習成績が、平均水準以上である 

イ 特定の分野において、特に優れた資質能力を有すると認められる人 

ウ 大学等における学修に意欲があり、学業を確実に修了できる見込みがある

と認められる人 

                   

４ 留意点 

（１）第１回に申込みをされた方は、今回申し込む必要はありません。 

第１回の審査結果は 10 月下旬頃に学校に届く予定です。 

（２）奨学金（入学時特別増額貸与奨学金を含む。）の貸与が始まるのは進学後で

す。入学前の振込みではありませんので、御注意ください。  

（３）御質問等がありましたら、担当者まで御連絡ください。 

 

 

担当者 事務部：山﨑 

連絡先 075-332-0555 

 


